
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA

COPIA
Deliberazione n.: 18 del 04-02-2016

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ADESIONE ALLA INIZIATIVA M'ILLUMINO DI MENO DEL 2016

L'anno  duemilasedici addì  quattro del mese di febbraio alle ore 16:10, nella residenza Comunale
si è riunita la Giunta Comunale.

 LUNGHI FRANCESCO SINDACO Presente

PAROLO ANDREA VICE SINDACO Presente

BEDIN GIORGIA ASSESSORE Presente

BRIGO ILENIA ASSESSORE Assente

MAMPRIN GIANNI ASSESSORE Assente

TASINATO ANDREA
AUGUSTO

ASSESSORE Presente

Assiste alla seduta  Avv.  Lucca Maurizio SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Il Sig. LUNGHI FRANCESCO nella sua  qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a pronunciarsi
sulla seguente proposta di deliberazione:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune  di  Monselice  ha aderito all’iniziativa di Radio2 anche gli anni scorsi.

Vista la meritevole iniziativa  di sensibilizzazione ed educazione al risparmio energetico  del
programma radiofonico della RAI Radio 2  “M'illumino di meno",  che venerdì 19 Febbraio 2016
celebra anche per quest’anno l’invito a rispettare un simbolico “silenzio energetico” nella specifica
giornata per il risparmio energetico: valutato il duplice intento riferito da un lato al verificare in
prima persona che le tecnologie attualmente disponibili sono efficaci e rappresentano alternative
realistiche e dall’altro al dare un segnale simbolico di fiducia nelle energie rinnovabili e nello
sviluppo di un modello di economia sostenibile.

Ricordato inoltre che il comune di Monselice ha  redatto il censimento di tutti gli impianti di
illuminazione presenti, che consente un rapido e preciso intervento in caso di necessità.

Evidenziato che da qualche anno gli interventi pubblici sul territorio, come le estensioni della
pubblica illuminazione, così come le sostituzioni di lampade negli impianti esistenti, vengono
eseguiti secondo le indicazioni della vigente normativa regionale impiegando corpi illuminanti a
basso impatto energetico.

Considerato infine che da qualche anno vengono installati alcuni punti luce nel territorio comunale
alimentati con pannelli fotovoltaici.

Inoltre  dato atto che:
è stata implementata la rete di pubblica illuminazione in molte zone del territorio comunale cona)
l'utilizzo della tecnologia a led;
in tutti i nuovi interventi di illuminazione pubblica sono stati inseriti i dispositivi dib)
modulazione della intensità luminosa, tale d'avere nelle ore notturne un minore assorbimento di
corrente elettrica, con conseguente risparmio sui costi di gestione e minori spese energetiche:
inoltre in quasi tutto il territorio comunale la rete di pubblica illuminazione  è dotata di
apparecchiature che permettono l’accensione alternata nelle ore notturne dei vari punti luce, e
pertanto lo spegnimento parziale di alcuni tratti, senza mai compromette l’illuminazione dei
punti critici della città.

Rilevato che altre istituzioni in tutta Italia hanno già hanno fatto propria l’iniziativa, aderendo
iscrivendosi al sito di Radio2   “ M’illumino di meno”.

Ritenuto di fare propria anche per quest’anno l’iniziativa da estendere nel territorio comunale, in
continuità con le iniziative già intraprese gli scorsi anni e che sono tra gli obiettivi da perseguire
dell’Amministrazione Comunale.

Udita la relazione sia dell’Assessore all’Ambiente  sull’importanza dell’iniziativa in quanto si tratta
di un tema di rilevanza sociale avente sempre più carattere dell’emergenza.

Ritenuto pertanto di aderire all’iniziativa , e iscrivere anche  il Comune di Monselice nel sito di
Caterpillar “ M’illumino di meno” evidenziando che per concretizzare l’adesione
l’Amministrazione Comunale per il 2016 si impegna:

A) a promuovere il  decalogo di M’illumino di Meno  già ricompreso nel fascicolo  “ Le buone
Pratiche”, pubblicato e già recapitato  a tutta la cittadinanza qualche anno fa:

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 04-02-2016 - pag. 2 - CITTÀ DI MONSELICE



spegnere le luci quando non servono1.
spegnere e non lasciare in stand by gli apparecchi elettronici2.
sbrinare frequentemente il frigorifero; tenere la serpentina pulita e distanziata dal muro in3.
modo che possa circolare l’aria
mettere il coperchio sulle pentole quando si bolle l’acqua ed evitare sempre che la fiamma sia4.
più ampia del fondo della pentola
se si ha troppo caldo abbassare i termosifoni invece di aprire le finestre5.
ridurre gli spifferi degli infissi riempiendoli di materiale che non lascia passare aria6.
utilizzare le tende per creare intercapedini davanti ai vetri, gli infissi, le porte esterne7.
non lasciare tende chiuse davanti ai termosifoni8.
inserire apposite pellicole isolanti e riflettenti tra i muri esterni e i termosifoni9.
utilizzare l’automobile il meno possibile, condividerla con chi fa lo stesso tragitto. Utilizzare10.
la bicicletta per gli spostamenti in città

B) ed inoltre:
1) a sostituire le lampade ad incandescenza con quelle a basso consumo;

2)  a far spegnere  il giorno 19 febbraio 2016:
- dalle ore 18,00 alle ore 21,00 l’illuminazione dei giardini antistanti  la sede municipale,
- dalle ore 18,00 alle ore 07,00 del giorno successivo l’illuminazione della Torre Civica ,
dalle ore 18,00 alle ore 07,00 del giorno successivo in collaborazione con La società Rocca di

– Monselice , l’illuminazione del Torrione sulla Rocca:

3) ad invitare gli amministratori ed i dipendenti comunali ad assumere comportamenti virtuosi per
contribuire alla riduzione degli sprechi seguendo le indicazioni delle "buone pratiche" nell'utilizzo
corretto delle apparecchiature in uso, in particolare del PC, del monitor, della stampante, della
fotocopiatrice e dell'illuminazione degli uffici

4) ad estendere nella cittadinanza la sensibilizzazione al problema energetico  pubblicizzando
l’adesione dell’Amministrazione comunale, coinvolgendo anche i cittadini che vogliono aderire, le
scuole, le associazioni e le altre istituzioni, proponendo l'adesione  all’iniziativa  anche i locali , ai
negozi ed alle  attività di Monselice.

Ritenuto pertanto di far proprio il decalogo sulle buone abitudini al  risparmio;

Dato atto che l’adesione all’iniziativa m’illumino di meno del 19 febbraio 2016 non comporta alcun
impegno economico di spesa  a carico del bilancio comunale.

Visto il parere favorevole espresso dal dirigente dell'Ufficio Ambiente  ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs 267/2000;

Ad unanimità di voti resi con voto palese

DELIBERA

Di partecipare alla campagna proposta dalla trasmissione radiofonica  della RAI “Caterpillar”
aderendo  all’iniziativa ed  iscrivendo anche  il Comune di Monselice nel sito di Caterpillar “
M’illumino di meno” evidenziando che per concretizzare l’adesione l’Amministrazione si impegna
:

 A) a promuovere il  decalogo di M’illumino di Meno  già ricompreso nel fascicolo  “ Le buone
Pratiche”, pubblicato e già recapitato  a tutta la cittadinanza qualche anno fa:

spegnere le luci quando non servono, inoltre sostituendo le lampadine ad incandescenza con1.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 04-02-2016 - pag. 3 - CITTÀ DI MONSELICE



quelle a basso consumo si possono ridurre del 7% i consumi annui totali di energia elettrica
spegnere e non lasciare in stand by gli apparecchi elettronici2.
sbrinare frequentemente il frigorifero; tenere la serpentina pulita e distanziata dal muro in3.
modo che possa circolare l’aria
mettere il coperchio sulle pentole quando si bolle l’acqua ed evitare sempre che la fiamma sia4.
più ampia del fondo della pentola
se si ha troppo caldo abbassare i termosifoni invece di aprire le finestre5.
ridurre gli spifferi degli infissi riempiendoli di materiale che non lascia passare aria6.
utilizzare le tende per creare intercapedini davanti ai vetri, gli infissi, le porte esterne7.
non lasciare tende chiuse davanti ai termosifoni8.
inserire apposite pellicole isolanti e riflettenti tra i muri esterni e i termosifoni9.
utilizzare l’automobile il meno possibile, condividerla con chi fa lo stesso tragitto. Utilizzare10.
la bicicletta per gli spostamenti in città

B) ed inoltre:

1) a sostituire le lampade ad incandescenza con quelle a basso consumo

2)  a far spegnere  il giorno 19 febbraio 2016:
- dalle ore 18,00 alle ore 21,00 l’illuminazione dei giardini antistanti  la sede municipale,
- dalle ore 18,00 alle ore 07,00 del giorno successivo l’illuminazione della Torre Civica ,
- dalle ore 18,00 alle ore 07,00 del giorno successivo in collaborazione con La società Rocca di
Monselice , l’illuminazione del Torrione sulla Rocca:

3) ad invitare gli amministratori ed i dipendenti comunali ad assumere comportamenti virtuosi per
contribuire alla riduzione degli sprechi seguendo le indicazioni delle "buone pratiche" nell'utilizzo
corretto delle apparecchiature in uso, in particolare del PC, del monitor, della stampante, della
fotocopiatrice e dell'illuminazione degli uffici

4) ad estendere nella cittadinanza la sensibilizzazione al problema energetico pubblicizzando
l’adesione dell’Amministrazione comunale, coinvolgendo anche i cittadini che vogliono aderire, le
scuole, le associazioni e le altre istituzioni, proponendo l'adesione  all’iniziativa  anche i locali , ai
negozi ed alle  attività di Monselice.

5) di disporre che il personale tecnico preposto si attivi per lo spegnimento dei corpi luminosi dei
giardini antistanti la sede municipale e della torre civica.

6) di chiedere alla Società “La Rocca” di aderire all'iniziativa contribuendo per quanto di sua
competenza allo spegnimento del Torrione giorno 19 Febbraio 2016 dalle ore 18 alle 7.00 del
mattino successivo;;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa a carico
del bilancio comunale;

8) di dichiarare la presente delibera con successiva e separata votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 04-02-2016 - pag. 4 - CITTÀ DI MONSELICE



___________________________________________________________________
PARERI

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art.49 del
D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e di conformità alla normativa vigente del Segretario Generale ai sensi
dell’art.28 comma 2 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

**************

Parere di regolarità tecnica: Favorevole IL DIRIGENTE

Monselice,02-02-2016 Raniolo Mario

**********

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 04-02-2016 - pag. 5 - CITTÀ DI MONSELICE



LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE VIENE APPROVATA
ALL’UNANIMITÀ DI VOTI FAVOREVOLI E CON SUCCESSIVA E SEPARATA
VOTAZIONE UNANIME VIENE RESA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to DOTT. LUNGHI FRANCESCO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DR. Lucca Maurizio

Reg. N.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

                                                  (Art. 124 D.Lgs. n° 267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato
all’Albo Pretorio ove dovrà rimanere esposto per 15 giorni consecutivi a partire dal 16-02-2016 fino
al 01-03-2016

Monselice, li 16-02-2016
IL MESSO COMUNALE

F.to

Estratto per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 04-02-2016 - pag. 6 - CITTÀ DI MONSELICE



Monselice, _________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio del Comune è divenuta esecutiva il
_______________ ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000.

Monselice, _____________

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 04-02-2016 - pag. 7 - CITTÀ DI MONSELICE


